
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 42     

 

Data 02/05/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Approvazione perizia di stima inerenti i lavori di “pulitura delle 

strutture archeologiche del parco sub urbano di c.da Muratore – fase 3” 
 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno DUE  del mese di MAGGIO alle ore 17,30  nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) DI MARTINO Giuseppe PRESIDENTE si  

2)  MACALUSO Valentino ASSESSORE si  

3) FERRUZZA Pietro “ si  

4) RASA Pietro “  si 

5) GERACI Giada “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  Dott.ssa Calogera Di Gangi. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



Il Responsabile del Settore Tecnico sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta 

di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione perizia di stima inerenti i lavori di “pulitura 

delle strutture archeologiche del parco sub urbano di c.da Muratore – fase 3” 

 

Premesso che: 

 Il mese di Agosto del presente anno il parco archeologico di c.da Muratore è stato 

interessato da un campo di lavoro, di natura archeologica, ricorrendo al volontariato 

internazionale organizzato da Lega Ambiente con il quale sono stati avviati degli interventi 

- sotto la direzione scientifica della Soprintendenza BB.CC. AA di Palermo (U.O. 5 Sezione 

per i beni archeologici), il supporto finanziario del Comune di Castellana Sicula e con 

l’assistenza dei lavori da parte dell’archeologo Castrorao Barba, presso l'area archeologica 

di Contrada Muratore in località Calcarelli identificata di interesse archeologico fin dagli anni 

30 del 900, evidenziando che detta area era già indagata da diverse campagne di scavo 

(1942, 2001/2002 e 2008). 

 L’area in questione, così come desunta dalle relazioni delle suddette campagne di scavo 

risulta già frequentata in epoca ellenistica mediante lo sviluppo di un insediamento rurale, 

forse in una prima fase una villa di epoca imperiale, che ebbe in suo massimo sviluppo in 

epoca tardo antica (V-VI sec. d. C.) e con una continuità di occupazione anche in epoca 

araba e normanna  (X-Xli sec. d. C.). 

 Quest'area inoltre è caratterizzata dalla presenza di tre ipogei funerari scavati nella roccia 

calcarea con tombe a fossa e riferibili anch'essi ad un ambito cronologico tardo antico. 

 Con durante i mesi di Novembre e Dicembre l’area in questione è stata interessata da una 

campagna di pulizia delle strutture archeologiche dalla quale sono stati rinvenuti altri ipogei 

con resti umani, si è messa in luce e consentita la fruizione di un vecchio frantoio e 

ripristinati parti camminamenti e ripristinati dei muretti in pietra a secco. 

 Con il presente provvedimento si vuole dare attuazione all’indirizzo politico dettato con la 

delibera di Giunta Municipale n° 21 del 07/03/2017 avente ad oggetto “Rideterminazione 

dei fondi della mitigazione ambientale della discarica Balza di Cetta e revisione elenco 

priorità interventi”, che prevede il seguente intervento “Prosieguo progetto scavi 

archeologici in C.da Muratore” per un importo di €. 12.000,00 per continuare l’attività 

pulitura sia interna che esterna agli ipogei, sistemare gli ingressi degli stessi al fine di 

evitarne l’allagamento durante il periodo invernale nonché per metterne in luce altri di cui 

si presume l’esistenza per esaltare ancora maggiormente la fruizione di un’area di notevole 

interesse archeologico, oltre al ripristino di tratti dei piccoli muretti a secco esistenti, al 

decespugliamento, scotico manuale e al ripristino dei tratti di recinzione ammalorata; 

 Per il raggiungimento di tale obiettivo necessita reperire solamente manodopera comune 

assistita comune dalla presenza continua di un archeologo e sotto la direzione scientifica 

della Soprintendenza BB.CC. AA di Palermo (U.O. 5 Sezione per i beni archeologici), previa 

redazione ed approvazione da parte della Giunta Municipale di un’apposita perizia di stima 

che quantifichi i costi necessari; 

 La modalità di attuazione dei lavori è possibile attuarla ricorrendo all’istituto 

dell’Amministrazione diretta di cui all’art. 36 c.2 lett. “a” del D.lgs 50/2016 reperendo la 

necessaria manodopera, così come concordata con l’Amministrazione Comunale, dalla 

graduatoria del Servizio Civico al fine anche di tamponare la grave crisi economica – sociale 

che attanaglia la nostra comunità; 

 Il proponente ha redatto una perizia di stima che prevede una durata del cantiere di 33 

giornate lavorative con la presenza di n° 1 archeologo e n° 12 lavoratori, suddivisi in 2 

turni di sei operai per 3 ore giornaliere, il tutto per un importo complessivo di €. 11.506,50 

ripartito come segue: 



STIMA DELLA SPESA COMPLESSIVA 

LAVORI Importi 

Importo dei lavori  manodopera serrv. Civico  €                   6.000,00  

acquisto attrezzature  €                      900,00  

acquisto DPI  €                      950,00  

Oneri assicurativi  €                      900,00  

Consulenza archeologica IVA compresa  €                  2.756,50  

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO  €              11.506,50  

 

 La predetta perizia è stata condivisa dalla Soprintendenza BB.CC. AA di Palermo (U.O. 5 

Sezione per i beni archeologici),  giusta nota prot. n° 2378_/S15.5  del 24/04/2017.  

 i lavoratori, considerato che non utilizzano attrezzature meccaniche, non sollevano pesi 

significativi e lavorano appena 3 ore giornaliere, sono esposti a rischi quasi nulli e quindi 

riceveranno oltre ai necessari DPI, adeguato addestramento, in materia di tutela della 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del Dlgs 81/08 e smi, nella persona del 

proponente nella qualità anche di RSPP dell’Azienda Comune; 

Premesso quanto sopra riportato 

Visto il Dlgs 50/2016; 

Vista l’art. 24 della LR 8/2016 

Vista La determina del Sindaco n° 17 del 31/05/2012 di assegnazione delle posizioni 

organizzative dell’ENTE; 

PROPONE 

 

1) Di approvare la Perizia di stima inerenti i lavori di “Pulitura delle strutture archeologiche 

del parco sub urbano di c.da Muratore – fase 3” redatto dal PhD. Ing. Pietro Conoscenti, 

Resp. dell’Ufficio Tecnico Comunale, nelle seguenti risultanze finali: 

STIMA DELLA SPESA COMPLESSIVA 

LAVORI Importi 

Importo dei lavori  manodopera serrv. Civico  €                   6.000,00  

acquisto attrezzature  €                      900,00  

acquisto DPI  €                      950,00  

Oneri assicurativi  €                      900,00  

Consulenza archeologica IVA compresa  €                  2.756,50  

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO  €              11.506,50  

 

2) Ricorrere all’istituto dell’Amministrazione diretta di cui all’art. 36 c.2 lett. “a” del D.lgs 

50/2016 reperendo la necessaria manodopera dalla graduatoria del Servizio Civico al fine 

anche di tamponare la grave crisi economica – sociale che attanaglia la nostra comunità 

3) Di dare atto che la copertura finanziaria del presente intervento è garantita dal corrente 

bilancio comunale ed in armonia alla sopradetta delibera di Giunta Municipale n° 21  del 

07/3/2017; 

Castellana Sicula lì 26/04/2017    Il Responsabile del Settore 

F.to:PhD. Ing. Pietro Conoscenti 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la proposta di deliberazione; 

Visti i pareri; 

Visto l’O.EE.LL.; 

Ad unanimità di voti palesi, espressi per alzata di mano. 

 

 

 D E L I B E R A 

 

1) Di approvare la Perizia di stima inerenti i lavori di “Pulitura delle strutture archeologiche 

del parco sub urbano di c.da Muratore – fase 3” redatto dal PhD. Ing. Pietro Conoscenti, 

Resp. dell’Ufficio Tecnico Comunale, nelle seguenti risultanze finali: 

STIMA DELLA SPESA COMPLESSIVA 

LAVORI Importi 

Importo dei lavori  manodopera serrv. Civico  €                   6.000,00  

acquisto attrezzature  €                      900,00  

acquisto DPI  €                      950,00  

Oneri assicurativi  €                      900,00  

Consulenza archeologica IVA compresa  €                  2.756,50  

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO  €              11.506,50  

 

2) Ricorrere all’istituto dell’Amministrazione diretta di cui all’art. 36 c.2 lett. “a” del D.lgs 

50/2016 reperendo la necessaria manodopera dalla graduatoria del Servizio Civico al fine 

anche di tamponare la grave crisi economica – sociale che attanaglia la nostra comunità 

3) Di dare atto che la copertura finanziaria del presente intervento è garantita dal corrente 

bilancio comunale ed in armonia alla sopradetta delibera di Giunta Municipale n° 21  del 

07/3/2017; 

4) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Tecnico per dare 

attuazione al presente atto. 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Per le motivazioni addotte dal proponente  

Con votazione separata ed a unanimità di voti favorevoli, espressi palesemente per alzata e 

seduta 

DELIBERA 

Di rendere il predetto atto immediatamente esecutivo 

 

 



 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

OGGETTO: Approvazione perizia di stima inerenti i lavori di di “Pulitura delle strutture 

archeologiche del parco sub urbano di c.da Muratore – fase 3” 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente 

proposta di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì  26/04/2017                           Il Responsabile del Settore Tecnico 

           F.to  PhD. Ing. Pietro Conoscenti  

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 02/05/2017 

 

      Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

       F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Giuseppe Di Martino 

         L’ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

         F.to: Macaluso Valentino F.to:  Calogera Di Gangi 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal __________________e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02 maggio 2017:  

 

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 44 

e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

   [X]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 02/05/2017  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.ssa Calogera Di Gangi  

 

 
E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

